
Obsah 

II Sdělení 

SPOLEČNÁ PROHLÁŠENÍ 

Evropský  parlament 

Rada 

2020/C 444 I/01 Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o posílení zvláštních programů a úpravě 
základních aktů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

2020/C 444 I/02 Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o využití prostředků získaných z dřívějších 
operací v rámci investičního nástroje AKT ve prospěch nástroje pro sousedství a rozvojovou 
a mezinárodní spolupráci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 

2020/C 444 I/03 Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o opětovném použití prostředků, jejichž 
přidělení na závazek bylo zrušeno, v souvislosti s výzkumným programem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

2020/C 444 I/04 Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o zacházení s úrokovými náklady 
a splátkami NGEU ve víceletém finančním rámci na období 2021–2027 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

2020/C 444 I/05 Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o rozpočtové kontrole nových návrhů 
založených na článku 122 SFEU s možnými značnými důsledky pro rozpočet Unie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

2020/C 444 I/06 Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o přehodnocení ustanovení o vnějších 
účelově vázaných příjmech a ustanovení o výpůjčkách a úvěrech ve finančním nařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

CS 

C 444 I Úřední věstník 
Evropské unie 

Ročník 63 

Informace a oznámení 22. prosince 2020 České vydání 





II 

(Sdělení) 

SPOLEČNÁ PROHLÁŠENÍ 

RADA 

Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o posílení zvláštních programů 
a úpravě základních aktů 

(2020/C 444 I/01) 

Aniž jsou dotčeny pravomoci legislativního a rozpočtového orgánu, souhlasí Evropský parlament, Rada a Komise se 
zvýšením finančního krytí uvedeného v základních aktech nebo případně finančního plánu programů, které Evropský 
parlament určí, o 2,5 miliardy eur v cenách roku 2018. Toho bude dosaženo odpovídajícím snížením rozpětí dostupných 
v rámci stropů víceletého finančního rámce, aniž je dotčeno možné využití nástroje pružnosti v roce 2021. 

Aniž jsou dotčeny legislativní pravomoci orgánů, souhlasí Evropský parlament, Rada a Komise s tím, že do základních aktů 
programů uvedených v příloze II nařízení o víceletém finančním rámci bude vloženo ustanovení o zvýšení finančního krytí 
o částku v něm uvedenou. U programů, jimiž se zřizují rozpočtové záruky, se dodatečná částka zohlední v dodatečné výši 
poskytnutých záruk.   

CS Úřední věstník Evropské unie 22.12.2020                                                                                                                                       C 444 I/1   



Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o využití prostředků získaných 
z dřívějších operací v rámci investičního nástroje AKT ve prospěch nástroje pro sousedství 

a rozvojovou a mezinárodní spolupráci 

(2020/C 444 I/02) 

Rada souhlasí s tím, aby částka ve výši až 1 miliardy eur (v cenách roku 2018) pocházející z prostředků získaných 
z dřívějších operací v rámci investičního nástroje AKT na základě 9., 10. a 11. Evropského rozvojového fondu byla 
v období 2021–2027 použita ve prospěch nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci. Všechny tři 
orgány souhlasí s tím, že by nástroj pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci měl umožnit přijetí těchto 
finančních prostředků.   

CS Úřední věstník Evropské unie C 444 I/2                                                                                                                                       22.12.2020   



Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o opětovném použití prostředků, 
jejichž přidělení na závazek bylo zrušeno, v souvislosti s výzkumným programem 

(2020/C 444 I/03) 

Aniž jsou dotčeny jejich institucionální výsady, souhlasí Evropský parlament, Rada a Komise s tím, že ve prospěch 
výzkumného programu v období 2021–2027 znovu poskytnou prostředky na závazky ve výši až 0,5 miliardy eur 
(v cenách roku 2018) pocházející z prostředků, jejichž přidělení na závazek bylo zrušeno v důsledku úplného nebo 
částečného neuskutečnění projektů náležejících do tohoto programu nebo jeho předchůdce, jak je stanoveno v čl. 15 
odst. 3 finančního nařízení.   

CS Úřední věstník Evropské unie 22.12.2020                                                                                                                                       C 444 I/3   



Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o zacházení s úrokovými náklady 
a splátkami NGEU ve víceletém finančním rámci na období 2021–2027 

(2020/C 444 I/04) 

Všechny tři orgány souhlasí s tím, že výdaje k pokrytí nákladů na financování nástroje Next Generation EU nemají za cíl 
snížit finanční prostředky pro programy a fondy EU. 

Všechny tři orgány souhlasí s tím, že zacházením s úrokovými náklady a splátkami NGEU ve víceletém finančním rámci na 
období 2021–2027, které se v současné době odhadují na 12,9 miliardy eur za daných sedm let, není dotčen způsob, 
jakým bude tato záležitost řešena v budoucích víceletých finančních rámcích od roku 2028. 

Všechny tři orgány se dohodly, že budou usilovat o zavedení dostatečných nových vlastních zdrojů s cílem pokrýt částku 
odpovídající očekávaným výdajům souvisejícím s náklady na splátky a úrokovými náklady.   

CS Úřední věstník Evropské unie C 444 I/4                                                                                                                                       22.12.2020   



Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o rozpočtové kontrole nových návrhů 
založených na článku 122 SFEU s možnými značnými důsledky pro rozpočet Unie 

(2020/C 444 I/05) 

Vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Evropský parlament, Rada a Komise (dále jen „tři orgány“) uznávají, že článek 122 SFEU představuje právní základ 
pro přijímání opatření k řešení konkrétních krizových situací, které mohou mít potenciální rozpočtové důsledky, 
jež mohou ovlivnit vývoj výdajů Unie v mezích jejích vlastních zdrojů. 

(2) S ohledem na jejich rozpočtové pravomoci podle Smluv je vhodné, aby obě složky rozpočtového orgánu jednaly 
o rozpočtových důsledcích těchto zamýšlených aktů, pokud by tyto důsledky mohly být výrazné. Za tímto účelem 
by Komise měla poskytnout veškeré příslušné informace nezbytné k tomu, aby byla nápomocna Evropskému 
parlamentu a Radě při jejich jednáních. 

SE DOHODLY TAKTO: 

1. Toto prohlášení stanoví ujednání pro postup rozpočtové kontroly (dále jen „postup“) mezi Evropským parlamentem 
a Radou za aktivní pomoci Komise. 

2. Tento postup lze uplatnit v případě, že Komise předloží návrh aktu Rady na základě článku 122 SFEU, který by mohl 
mít značné důsledky pro rozpočet Unie. 

3. Komise ke každému takovému návrhu připojí posouzení rozpočtových důsledků navrhovaného právního aktu 
a uvede, zda daný akt může mít podle jejího názoru značné důsledky pro rozpočet Unie. Na tomto základě mohou 
Evropský parlament a Rada požádat o zahájení postupu. 

4. Postup se realizuje ve smíšeném výboru složeném ze zástupců Evropského parlamentu a Rady na příslušné úrovni. 
Na práci tohoto smíšeného výboru se bude podílet Komise. 

5. Aniž jsou dotčeny pravomoci Rady podle článku 122 SFEU, naváží Evropský parlament a Rada konstruktivní dialog 
s cílem dosáhnout společného porozumění rozpočtovým důsledkům zamýšleného právního aktu s náležitým 
ohledem na naléhavost dané záležitosti. 

6. Postup by měl probíhat po dobu nepřesahující dva měsíce, ledaže dotyčný akt musí být přijat před určitým datem 
nebo, vyžaduje-li to naléhavost věci, v kratší lhůtě stanovené Radou. 

V Bruselu dne 16. prosince 2020. 

Za Evropský parlament 
Předseda   

David Maria SASSOLI 

Za Radu 
Předsedkyně   

Michael ROTH 

Za Komisi, 
jménem předsedkyně,   

Johannes HAHN     

CS Úřední věstník Evropské unie 22.12.2020                                                                                                                                       C 444 I/5   



Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o přehodnocení ustanovení o vnějších 
účelově vázaných příjmech a ustanovení o výpůjčkách a úvěrech ve finančním nařízení 

(2020/C 444 I/06) 

V souvislosti s NGEU se Evropský parlament, Rada a Komise dohodly, že v rámci příští revize finančního nařízení budou 
posouzeny a případně revidovány tyto otázky: 

— ustanovení o vnějších účelově vázaných příjmech, zejména ustanovení uvedená v čl. 21 odst. 5 finančního nařízení; 

— ustanovení o podávání zpráv o výpůjčních a úvěrových operacích. 

Všechny tři orgány uznávají, že se na účelově vázané příjmy vztahují stávající pravidla pro audity a udělování absolutoria.   

CS Úřední věstník Evropské unie C 444 I/6                                                                                                                                       22.12.2020   





CS 

ISSN 1977-0863 (elektronické vydání) 
ISSN 1725-5163 (papírové vydání) 


	Obsah
	Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o posílení zvláštních programů a úpravě základních aktů 2020/C 444 I/01
	Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o využití prostředků získaných z dřívějších operací v rámci investičního nástroje AKT ve prospěch nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci 2020/C 444 I/02
	Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o opětovném použití prostředků, jejichž přidělení na závazek bylo zrušeno, v souvislosti s výzkumným programem 2020/C 444 I/03
	Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o zacházení s úrokovými náklady a splátkami NGEU ve víceletém finančním rámci na období 2021–2027 2020/C 444 I/04
	Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o rozpočtové kontrole nových návrhů založených na článku 122 SFEU s možnými značnými důsledky pro rozpočet Unie 2020/C 444 I/05
	Společné prohlášení Evropského parlamentu, Rady a Komise o přehodnocení ustanovení o vnějších účelově vázaných příjmech a ustanovení o výpůjčkách a úvěrech ve finančním nařízení 2020/C 444 I/06

